До прикладу, про
виставу оперети «Чорноморці» (за участі Людмили Стариць­
кої) в лютому 1890: «Чорноморці пройшли дуже добре, лю­
дей було сила, аплодісментів сила! Визивали Лисенка. Людя
дуже лепсько зограла Наталку». II Про успіх Миколи Віталійо­
вича читаємо і в листі, датованому 20 лютого (4 березня) 1890,
але тут уже звучить і виразна іронія щодо втручання офіцій­
них кураторів концерту: «При виході Лисенка застукали паніі

“пожимали руку і восторженно бглагодарили” —“спасибі, спа­
сибі!”… Якби не три “народних гімна”, то зовсім був би слав­
ний концерт, а то все таки трохи зопсувалось враження».

(До слова, найпопу­
лярнішим із того гейнівського циклу виявився романс «Коли
розлучаються двоє», переклад тексту зробив Максим Славин­
ський.)

У Колодяжному старша донька часом зоставалася за госпо­
диню й виховательку менших, а до того ж була скута сувори­
ми лікарськими обмеженнями. Тоді життя виглядало при­
близно таким, як описано матері 14 (26) червня 1890: «У мене
нога болить як і перше, я “большею частію лежу на кроваті”,
читаю Тена і варю варення, часами пишу вірші». I Варіанти
такого стану й статусу знаходимо в кількох листах. Замість
варення могло бути приготування пастили з яблук (доводи­
лося притьмом рятувати щедрий урожай), замість Іпполита
Тена, скажімо, Моріс Верн чи улюбленець Байрон.